
I

河南喜象科技有限公司

年加工 40 万平方米铝制装饰板材建设项目

环境影响报告书

（报批版）

建设单位：河南喜象科技有限公司

环评单位：河南省晨曌环境科技有限公司

编制日期：二零二〇年十一月



II



III

河南喜象科技有限公司

年加工 40万平方米铝制装饰板材建设项目环境影响报告书

修改清单

序号 专家意见 修改内容

1

细化项目与《南阳市2020年大气、

水、土壤污染防治攻坚战实施方

案的通知》等相关政策的相符性

分析；

细化了项目与《南阳市2020年大

气、水、土壤污染防治攻坚战实施

方案的通知》等相关政策的相符性

分析（见P34-37）；
[...]
LC50（小鼠吸入，4 小时）

mg/L

有毒

物质

1 ＜5 ＜1 ＜0.01

2 5＜LD50＜25 10＜LD50＜50 0.1＜LC50＜0.5

3 25＜LD50＜200 50＜LD50＜400 0.5＜LC50＜2

易燃

物质

1
可燃气体——在常压下以气态存在并与空气混合形成可燃混合物；其沸点（常

压下）是 20℃或 20℃以下的物质

2 易燃液体——闪点低于 21℃，沸点高于 20℃的物质

3
可燃液体——闪点低于 55℃，压力下保持液态，在实际操作条件下（如高温

高 压）可以引起重大事故的物质

爆炸性物质 在火焰影响下可以爆炸，或者对冲击、摩擦比硝基苯更为敏感的物质

表 5.8-6 本项目危险化学品的理化性质及毒理特性统计表

名

称

主要

成分
理化性质 危险特性 燃爆性 毒理特性

天

然

气

甲

烷、

丙

烷、

乙烷

等

外观与性状：无色、

无味、无毒、无腐蚀

性液体。密度：CNG
天然气0.7143kg/m3

极易燃烧爆炸，

与空气混合能

形成爆炸性混

合物。遇明火、

高热能引起燃

烧爆炸

沸点（℃）：-160
爆炸上限%(V/V)：

15
爆炸下限%(V/V)：

5

天然气主要由甲烷组

成，其性质与纯甲烷

相似，属“单纯窒息

性”气体，高浓度时因

缺氧而引起窒息。

（2）设施风险识别



163

本项目使用的油漆和稀释剂，贮存在原料间，不大量贮存，每次最多贮存一

星期的用量，在密闭喷漆房喷漆。本项目使用天然气，但是不贮存，使用管道内

的。项目主要风险设施为原料间、喷漆房和厂区天然气管道。

5.8.5环境风险分析

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ 169-2018），本项目仅对环境

风险进行简单分析，简单分析见表5.8-7。

表 5.8-7 本次项目环境风向简单分析内容表

建设项目名称 河南喜象科技有限公司年加工 40万平方米铝制装饰板材建设项目

建设地点 河南省 南阳市 唐河县 / /

厂区地理坐标 经度 112.877915 纬度 32.655953

主要危险物质及分布

本项目主要危险物料为油漆、稀释剂、环己酮和二甲苯等，环己酮属

于稀释剂的成分，二甲苯属于油漆和稀释剂的成分，油漆和稀释剂主

要分布在原料间和喷漆室。天然气主要成分为甲烷，主要在厂区天然

气管道内，本项目不贮存天然气。

环境影响途径及后果

（大气、地表水、地

下水、土壤等）

大气环境影响途径及后果：喷漆房破裂、油漆桶破裂和天然气管道破

裂导致油漆、稀释剂、环己酮、二甲苯和天然气等泄漏、火灾和爆炸；

泄漏后有机废气、二甲苯和天然气进入周围大气，高浓度时令人窒息，

同时对周围大气环境质量产生一定影响；火灾和爆炸产生二氧化碳和

水，对周围大气环境影响较小，但火灾和爆炸会造成重大人身伤亡和

严重经济损失。

水环境影响途径及后果：喷漆房破裂、油漆桶破裂和天然气管道破裂

导致油漆、稀释剂、环己酮、二甲苯和天然气等泄漏、火灾和爆炸；

泄漏后有机废气、二甲苯和天然气进入水体，油漆、稀释剂、环己酮、

二甲苯和天然气等不溶于水，项目距离唐河 6078m，距离三夹河

1510m，项目油漆、稀释剂、环己酮、二甲苯和天然气等对地表水体

和地下水环境影响较小。

土壤环境影响途径及后果：喷漆房破裂、油漆桶破裂和天然气管道破

裂导致油漆、稀释剂、环己酮、二甲苯和天然气等泄漏、火灾和爆炸；

泄漏后有机废气、二甲苯等地面入渗会造成土壤环境影响，且影响持

久。本项目喷漆房地面硬化和防渗，原料间加强管理，不易造成油漆、

稀释剂、环己酮和二甲苯等泄露，土壤环境影响较小。

风险防范措施要求

（1）大气环境的防范措施：油漆、稀释剂、环己酮、二甲苯和天然气

等泄露后挥发产生大量有机物和甲烷，对周围大气环境会产生短暂影

响，对喷漆室、原料间和天然气管道加强管理，减少油漆和稀释剂贮



164

存量，定期维护环保设备，有机废气和甲烷对周围大气环境影响不大。

油漆和天然气泄露引起火灾爆炸事故的主要影响是辐射热和冲击波的

破坏作用，燃烧生成物主要为 CO2和 H2O，对环境的影响不大。发生

火灾爆炸时，应执行《火灾爆炸事件应急预案》。平时加强管理，好

环保设备维护工作。

（2）水环境的防范措施：原料间和天然气管道加强管理，减少油漆和

稀释剂贮存量，定期维护设备，加强管道检修，项目距离三夹河和唐

河较远，泄露的油漆不易对河水造成影响。喷漆室地面硬化和防渗，

油漆不易对地下水造成影响。

（3）土壤环境的风险防范措施:喷漆室加强地面硬化和防渗，原料间

加强管理，减少油漆和稀释剂贮存量，泄露的油漆不易进入土壤。

（4）天然气风险措施：本项目不贮存天然气，以园区天然气管网为气

源，利用厂区天然气管道将天然气输送到使用工序，天然气管道是本

项目的重要风险点。建议建设单位在管道施工阶段严抓质量管，委托

资质单位施工，从管道质量、管道腐蚀、焊接技术等方面重点监督，

同时管道上按照要求设置厂区总阀门、应急切断控制阀、报警阀和泄

露报警装置等，运营期加强管道检修维护和阀门附件功能是否完善等，

落实风险应急计划，强化风险防范措施，确保安全生产。

（5）管理措施：工程必须严格管理和重视，避免事故发生，并制定切

实可行的日常安全管理和事故应急处理制度，建设相应的组织，配套

相应的设施，做到“防患于未然”和“最大化减少风险损失”。对此，评

价提出一些对应措施和建议。①如发生火灾，用灭火器灭火，并稀释

气体浓度。②迅速撤离泄漏污染区人员至上风向处，禁止无关人员进

入污染现场，受毒害患者应紧急处理，严重者送医院救治。采取以上

措施后，可把火灾事故造成的环境影响控制在可承受的范围内。

填表说明（列出项目相关信息及评价说明）：无

5.8.6其他风险分析

本项目使用干燥炉、烘干炉和蓄热式催化燃烧设备，燃料为天然气，设备

使用过程中温度和压力较高，一旦超过临界温度和压力容易产生污染物泄露、

爆炸等风险，因此，评价建议建设单位制定设备安全操作规章和事故应急计划，

对操作技能人员培训到位、定期检修设备、安装设备报警装置等，最大程度上

减小事故风险。



165

第六章 污染防治措施评价

6.1 概述

本项目生产过程中污染物有废气、噪声、废水和固废。

项目废气主要为焊接和切割产生的焊烟，打磨产生的打磨粉尘，喷漆和烘干

产生的漆雾、非甲烷总烃和二甲苯废气，天然气燃烧产生的二氧化硫、氮氧化物、

烟尘废气，喷塑产生的粉尘、固化产生的非甲烷总烃，厨房产生的油烟，各项废

气经过处理后均可达标排放。

项目废水主要为水帘废水、铝板清洗废水、喷淋塔废水和员工生活污水，生

活污水和生产废水混合治理，生活污水采用“隔油池+化粪池”处理后一并同生产

废水经“格栅+调节池+接触氧化”工艺处理，处理后污水经管网排入唐河县污水处

理厂进一步处理，废水能够达标排放。

项目产生的固体废物主要是废包装物、边角废料、废铝屑和残次品，喷塑过

程产生的塑粉粉尘，钣金产生的废切削液、废液压油、废机油、沾染切削液的铝

屑，喷漆产生的废漆桶、废漆渣、废活性炭、废催化剂，水处理产生的废脱脂液

及槽渣、废钝化液及槽渣、污水站污泥、废药剂桶，员工生活垃圾，一般固废和

危险固废均采取了合理的处置措施，不会对环境造成影响。

项目噪声设备采取基础减震、厂房隔音后，厂界噪声可达标。

本项目生产过程中产生的各污染物均能得到充分治理，详细污染防治措施见

下述分析。

6.2 废水防治措施分析

项目生产过程中会产生水帘废水、铝板清洗废水、喷淋塔废水和员工生活污

水，生活污水采用“隔油池+化粪池”处理后一并同生产废水排入厂区污水站（总

废水量 57.3m3/d，本污水站处理能力按 70m3/d），经“格栅+调节池+接触氧化”

工艺处理，处理后污水经管网排入唐河县污水处理厂进一步处理，废水排放能够

满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4二级标准，同时能够满足唐河

县污水处理厂的收水标准，最终排入唐河。本项目废水处理工艺如下。



166

图 6.2-1 污水站工艺流程图

6.2.1工艺流程说明

（1）格栅

生活污水经隔油池和化粪池预处理后一并同生活污水经过格栅，阻挡大体积

杂质，为后续处理减轻负担。

（2）调节池

各生产废水（铝板清洗废水、水帘废水、喷淋塔废水）的水质及水量有较大

生活污水

隔油池

化粪池

生产废水

格栅

调节池

接触氧化

集聚区管网

污泥脱水机

压滤液

资质单位处置

泥饼

唐河县污水处理厂



167

的差异，清洗废水 1天排放一次、水帘废水每 30天排放一次、喷淋塔废水每 30

天排放一次，采取错峰排水不同时排水，由于间隔排水，调节池具有重要的调节

水量作用，使得污水站能每天均匀处理污水，同时通过投加碱进行调节 pH，投

加 PAC、PAM进行混凝沉淀，去除水中部分 COD、SS和石油类污染物。

（2）接触氧化单元

接触氧化法是一种常见的污水处理工艺，广泛应用与各行业。主要由池体、

填料、支架、曝气装置、进出水装置及排泥装置等组成。

①工艺原理

生物接触氧化法是一种介于活性污泥法与生物滤池之间的生物膜法工艺，其

特点是在池内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污水处于流动状

态，以保证污水与污水中的填料充分接触，避免生物接触氧化池中存在污水与填

料接触不均的缺陷。该法中微生物所需氧由鼓风曝气供给，生物膜生长至一定厚

度后，填料壁的微生物会因缺氧而进行厌氧代谢，产生的气体及曝气形成的冲刷

作用造成生物膜的脱落，并促进新生物膜的生长，保证处理效率。

②工艺特点

生活接触氧化法容积负荷高、污泥生物量大、处理效率高、抗冲击负荷能力

强、占地面积小，无污泥膨胀问题，可以间歇运转，维护管理方便，剩余污泥少。

但同时填料和支架等增加建设费用。

（3）工艺可行性分析

本项目采用接触氧化污水处理单元符合污水间歇式排放特点，将生活污水引

入接触氧化处理单元一定程度上会对其产生冲击，接触氧化对水量、水质变化的

适应性强可接收冲击，本项目采用接触氧化工艺深度处理废水可行。同时针对本

项目产生的酸性废水在调节池内经过添加碱进行调节 PH至排放标准的 6~9，调

节池内的废水 PH值利用电子 PH计在线监测，及时对废水的酸碱性进行监控并

加以调节。

6.2.2废水达标可行性分析

项目废水经厂区污水站处理后排入唐河县污水处理厂，处理后排入唐河。



168

6.2.2.1唐河县污水处理厂

（1）建设情况

唐河县污水处理厂建设情况主要为原厂建设、提标改造和扩建工程，总处理

规模 4万 m3/d。

唐河县污水处理厂位于唐河县新华路与伏牛路交叉口西北角，其环境影响报

告表于 2006年由南阳市环境保护科学研究所编制，同年 2月 24日获得河南省环

保厅批复（豫环监表[2006]15 号）。工程于 2006年 3月开工建设，2007年 8月

建成投运，项目于 2008年 8月 21日以（宛环审[2008]207号）通过南阳市环境

保护局的竣工环保验收。唐河县污水处理厂处理规模为 2 万 m3/d，污水厂主体

工艺采用改良型氧化沟，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 B标准，经厂区排污管道排入唐河。

2013年根据国家要求对污水处理厂进行升级改造，要求出水由《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 B标准提标到一级 A标准。

根据建设规划，唐河县污水处理厂升级改造工程，选址位于污水处理厂现有厂区，

不新增占地，升级改造项目新增深度提升泵房、反硝化生物滤池、机械混合反应

沉淀池、转盘滤池构筑物，将出水由《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 B 标准提标到一级 A标准。升级改造前后，污水厂处

理规模、收水范围、服务面积、配套管网等均不变。升级改造工程环境影响报告

表由河南蓝森环保科技有限公司 2013年 1月编制，2013年 3月取得南阳市环保

局的批复（宛环审[2013]95号）。升级改造工程于 2013年 3月开始建设，2014

年 3月建设完成。

唐河县污水处理厂 2013年开始进行扩建，为唐河县污水处理厂扩建工程，

2016年初运营试水，目前唐河县污水厂扩建工程已建成，其处理规模为 2.0万 t/d。

（2）收水范围

唐河县污水处理厂收水范围：北至外环路、东至星江路、南至三夹河、西至

唐河；扩建工程收水范围：唐河县中心商贸居住区的东部城区和铁南工业区生活

污水及工业废水。

（3）处理工艺



169

唐河县污水处理厂提标改造后处理工艺：粗格珊→进水泵房→细格栅→旋流

沉砂池→厌氧池→氧化沟→二沉池→深度处理提升泵房→反硝化生物滤池→机

械混合反应沉淀池→转盘滤池→液氯消毒→出水。扩建工程处理工艺：旋流池+

厌氧池+氧化沟+二沉池+深度处理。

（4）收水和出水水质

唐河县污水处理厂提标改造后收水和出水水质情况见表 6.2-1。

表 6.2-1 提标改造后收水和出水水质一览表 单位：mg/L
名称 进水水质 出水水质 去除率（%）

COD 350 50 85.7

NH3-N 30 5 93.8

SS 200 10 95

BOD5 160 10 83.3

TP 4.0 0.5 87.5

6.2.2.2达标处理可行性分析

项目综合废水收集后排入厂区污水站，经“格栅+调节池+接触氧化”工艺处

理，能够满足处理要求。

（1）水质达标情况

本项目出水水质和污水厂进水水质要求见下表 6.2-2。

表 6.2-2 项目生活污水排放量及污染物浓一览表 单位：mg/L

项目
主要污染物

pH COD BOD5 SS 氨氮 石油类 动植物油 氟化物 TP

生活污水（22.24m3/d） 6-9 300 150 200 30 / 200 / 5

隔油池处理效率（%） / / / / / / 40 / /

化粪池处理效率（%） / / / 30 / / / / /

化粪池处理后 6-9 300 150 140 30 / 120 / /

生

产

废

水

水帘废水

（2.13m3/d）
5.9-6.5 698 320 485 0.8 31 / / 0.5

喷淋塔废水

（0.53m3/d）
8-9 110 / 140 / / / / /

清洗废水

（32.4m3/d）
4.8-5.2 728 430 325 2.5 56 / 0.6 1.5



170

综合废水（57.3m3/d） 5-9 555 313 257 13 47 33 0.3 3

调节池处理效率（%） / / / 60 / 20 / / /

调节池出水 6-9 555 313 103 13 38 33 0.3 3

接触氧化处理效率（%） / 80 95 20 40 80 80 / 70

本项目出水水质 6-9 111 16 82 7.8 7.6 6.6 0.3 0.9

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4
二级标准

6-9 150 30 200 25 10 20 10 1.0

唐河县污水厂进水水质 6-9 350 160 200 30 / / / 4.0

唐河县污水厂出水水质 6-9 50 10 10 5 1 1 / 0.5

由上表可知，全厂出水水质为 COD111mg/L、BOD516mg/L、SS82mg/L、氨

氮 7.8mg/L、石油类 7.6mg/L、动植物油 6.6mg/L、氟化物 0.3mg/L、总磷 0.9mg/

L，能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4二级 COD150mg/L、B

OD530mg/L、SS200mg/L、氨氮 25mg/L、石油类 10mg/L、动植物油 20mg/L、氟

化物 10mg/L、总磷 1.0mg/L的排放标准，同时能够满足唐河县污水处理厂 COD

350mg/L、BOD5160mg/L、SS200mg/L、氨氮 30mg/L、总磷 4.0mg/L的收水标准，

经过唐河县污水处理厂处理后出水水质为 COD50mg/L、BOD510mg/L、SS10mg/

L、氨氮 5mg/L、石油类 1mg/L、动植物油 1mg/L、总磷 0.5mg/L（达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A的要求）。

（2）冲击负荷分析

本项目排水对污水处理厂进水的负荷冲击见下表 6.2-3。

表 6.2-3 项目对污水厂进水冲击负荷一览表

项目 水量（m3/d）COD（kg/d）BOD5（kg/d）SS（kg/d） 氨氮（kg/d） TP（kg/d）

本项目负荷 57.3 6.36 0.92 4.7 0.45 0.05

污水厂进水

负荷
20000 7000 3200 4000 600 80

负荷比重 0.29% 0.09 0.03 0.12 0.08 0.06

由上表可知，本项目污染负荷量在污水处理厂的进水污染负荷量中所占的比

重较小（最高占污水处理厂进水负荷比重的 0.29%），不会对污水厂造成大的冲

击影响



171

综上可知，本项目厂区污水站能够满足处理要求，且处理后污水排入唐河县

污水处理厂可行，因此本项目污水处理措施可行。

6.3 废气污染防治措施分析

本项目产生的废气主要为焊接和切割焊烟，打磨粉尘，酸洗硫酸雾和氟化物，

喷漆漆雾、非甲烷总烃和二甲苯，天然气燃烧二氧化硫、氮氧化物、烟尘废气，

喷塑粉尘、固化非甲烷总烃，厨房油烟。

6.3.1漆雾

本项目漆雾处理采用水帘式漆雾处理装置进行处理，水帘净化主要针对喷漆